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B S n o S E I H 
Ásatás a falu közepén 

bástya lép, és matt 
Kirakatban látott, tetszetős inget 

vásárol a feleség. A férj az első mo-
sásig boldog, akkor ugyanis az ing 
összemegy. Egymással pörölnek jobb 
híján, miért nem kérdezted meg az 
üzletben, szabad-e mosni; igazán 
nem sejthettem, hogy ilyesmi előfor-
dulható cseréltesd ki, nekem ilyen 
kuszán nem kell. Am ekkor a fele-
ségnek eszébe jut, volt ám az ing 
műanyag tasakjában egy kis cédula, 
pontosabban a gallér alól esett ki, 
már otthon. A cédulára pedig az 
volt írva, az ing színtartó és avatat-
lan. A feleség bűnbánóan ismeri be 
Utólag, ebből már tényleg tudta vol-
na, hogy egy számmal nagyobbat 
kell vennie, ha még az üzletben ész-
reveszi a figyelmeztetést. Végül még 
szerencsésnek is mondhatja magát, 
hiszen az ing akár fakuló is lehetett 
volna, és akkor sem szólhatna egy 
szót sem. A gyártó, a minőségjelző 
cédulával „mossa kezeit". Egysze-
rűbb, mintha az anyagot a varrás 
előtt beavatná. 

Fél órával indulás előtt a vonat-
ban ülő utas tanúja a kocsivizsgálók 
beszélgetésének. Sötét az expressz 
egyik kocsija, kimerült az akkumu-
látor. „Cseréld ki" — szól egyikük, 
feltehetőleg a villanyszerelőnek. „Te, 
ez a vagon Szegedé, hagyjuk így, 
legalább megtanulják a rendet." A 
jobbszándékú csak annyit ér el, hogy 
legalább a 24 voltos félhomály-vi-
lágítást bekapcsolják. Utazik hát 
vagy száz ember pupillafárasztó de-

rengésben, a vasárnap esti gyorssal. 
A diákok zúgolódás nélkül elteszik 
tankönyvüket, a többiek a regényt, 
az újságot. Az élelmesebbje Kecske-
mét utánvétül a szomszédos világos 
kocsiba. A szomjasabbja az étkező-
kocsiba vándorol, ahol vacsorával 
együtt (!?) kaphat egy üveg sört 
vagy jaffát. Nem reklamál, nem kéri 
vissza menetjegyének arányos részét 
senki, hangosan sem mondják ki : 
bezzeg őket megbüntetnék, ha hely-
jegy nélkül utaznának. Ám a kocsi-
vizsgálót nem vonják felelősségre, 
mert az utasok rovására leckézteti 
szegedi kollégáit. 

A fűtési idény kezdetén volt egy 
kis fennakadás a hőszolgáltatásban. 
A számlázok erről nem vettek tudo-
mást. aki tehát a hideg napok fű-
tésdíját visszaköveteli. kénytelen 
külön kérvényt fogalmazni, „Ha nem 
kérem levélben a mondjuk nyolc 
napért járó pénzt, azzal elismerem, 
a mi lakásunkat kellemes meleg jár-
ta át mindennap. Pedig ez nem igaz, 
tudják azok is, akik számláznak, meg 
visszaszámláznak." Csak éppen kér-
vény nélkül nem vesznek erről tu-
domást. 

Telekvásárláskor az ú j tulajdonos 
intézi ügyét az illetékhivatalban. 
Mire összes ottani kötelezettségének 
eleget tett, általában eltelik 30 nap. 
Akkor kopogtat a földhivatalban, 
szeretné nevére íratni a telket. Ez 
egyébként 500 forintba kerülne, de 
mert kicsúszott a határidőből, ezer 

forintra büntetik. „Kérem szépen, 
az ember nem mindennap vásárol 
házhelyet, nem tudtam — és senki 
sem figyelmeztetett rá —, hogy egy 
hónapon belül kell mindkét hivatal-
ban jelentkeznem." Mese nincs, mu-
lasztottál^ fizess. Tájékoztató tábla 
festése, kifüggesztése, ugye, túl nagy 
költség és fáradság lenne. 

A vásárló vegye észre az eldugott 
cédulát, az utas zokszón nélkül vi-
selje el a homályt, a bérlő adjon be 
kérvényt, a tulajdonos szopja ki az 
ujjából a határidőt. Fáradozásuk ju-
talma az lesz, hogy a gyártó megte-
szi a tőle telhető minimumot, a szál-
lító alaposan megleckézteti partne-
rét, a szolgáltató kegyesen teljesíti 
a kérést, az ügyintéző személy sze-
rint sajnálkozik, ám fizettet. 

Továbbá: az ügyfél kötelezhető, 
felszólítható, utasítható, hogy nyolc 
napon belül, tizenöt napon túl nem, 
harminc nap alatt fizesse vagy je-
lentse be, írásban közö l je . . . És 
amennyiben nem teljesíti, megsze-
gi, elvéti, tájékozatlan, akkor a má-
sik félnek lehetővé teszik, ezúton 
hívják fel szíves figyelmét, hogy 
jogában áll, hivatkozva a jogszabály-
ra, türelmet és megértést kérni, 
visszautasítani, megbüntetni. Irigy-
lésre méltó másik fél, te minden tu-
dással felvértezett, te szabályokkal 
körülbástyázott. te kézmosásra jó 
előre felkészült, megérjük-e, hogy a 
gyarlóságból, tájékozatlanságból, vi-
tára képtelenségből felemeled és 
egyenrangú partnernek tekinted ügy-
feleidet, és hogy bástyáidat a táblán 
nem kivédhetetlen matthelyzetre 
programozod? 

Pálfy Katalin 

4 — 9 c 

A 900 éves Artánd (Bihar megye) az ország egyik legérté-
kesebb avar kori lelőhelyek egyike. A honfoglalás előtti 
avar kor titkait kutatja itt Nepper Ibolya régész, a debre-
ceni Déri Múzeum munkatársa, aki eddigi munkája során 
számos értékes avar kori leletet: díszes tárgyakat, ritka fi-
bulákat, hajdíszeket tárt fel a falu határában. Jelenleg a 
község közepén, a református templom szomszédságában 
bukkantak a több mint ezeréves avar kori település nyo-

maira. Képünkön: Ásatás a falu közepén 

ÜTTÖRfl-MÜZEUM 
Úttörők által gyűjtött és 

megőrzött hagyományok, 
emlékek bemutatását szol-
gáló úttörőmúzeumot léte-
sítenek a Szabolcs-Szatmár 
megyei Vaján. Az ország 
első ilyen jellegű intézmé-
nyét a vajai várkastély 
északt bástyájának néhány 
termében rendezik be. Ezzel 
egyidőben a vajai várkas-
tély többhektáros parkjá-
ban úttörő-történelmi expe-
díciós tábort alakítanak ki, 
ahonnan nyaranta a vaká-
ciózó hngyománykutató őr-
sök pajtásai túrákat, kirán-
dulásokat tehetnek Szabolcs, 
Sjzatmár és Bereg emlékék-
ben gazdag településeire, 
községeibe. 

A TOT ÜLÉSE 
Pénteken Budapesten ülést 

tartott a Termelőszövetke-
zetek Országos Tanácsa, 
amely Szabó István elnök 
előterjesztése alapján érté-
kelte a I I I . kongresszus elő-
készítését: a szövetkezeti 
közgyűlések és az elmúlt 
héten befejeződött megyei-
területi küldöttgyűlések 
munkáját, valamint össze-
gezte a TOT kongresszusi 
ajánlásához fűzött javasla-
tokat. 

SHILJALIS 

Shiljalis néven hordozha-
tó, tranzisztoros, kis méretű 
szovjet televízió kerül for-
galomba a hazai kereskede-
lemben. 

COLLEGIUM 
POLITECHNIKUM 

A Filmesztétikai Kör kö-
vetkező előadása ma, szom-
baton délelőtt 10 órakor 
lesz az Auditórium Maxi-
mumban. Dr. Molnár István 
osztályvezető A filmbur-
leszk és Chaplin alkotó mű-
vészete címmel tart előadást 
és természetesen ismét vetí-
tenek filmrészleteket. 
GYÓGYSZERÉSZEK 
VETÉLKEDŐJE 

Lezajlott a gyógyszertári 
asszisztensek részére rende-
zett K i rriinek mestere? kö-
zépszintű vetélkedő a Gyógy-
szertári Központban, ame-
lyen 34-en mérték. össze 
szakmai, politikai tudásukat. 
Első helyezett Miklós Sán-
dorné forráskűti, második 
Szirovicza Rozália szentesi, 
harmadik Jáger Erzsébet 
szegedi asszisztens, a tarjáni 
gyógyszertár dolgozója lett. 
ÖVODAK ÉPtTÉSE 
BORSODBAN 

A Borsod megyei tanács 
az ötödik' ötéves tervidő-
szakban több mint huszon-
kétmillió forint, vissza nem 
térítendő támogatást nyújt 
a helyi tanácsoknak óvodák 
építésére. Ehhez teszik hoz-
zá saját erőforrásaikat, va-
lamint a vállalatok, intéz-
mények által felajánlott 
összeget. Ezzel kiegészítve 
1980-ig több mint negyven-
millió forint áll rendelke-
zésre, amelyből hétszázötven 
óvodai hely alakitható ki. 

Várható időjárás ma estig: 
Jobbára erősen felhős, pá-
rás idő, elszórtan kisebb eső-
vel. Többfelé köd, helyen-
ként ködszitálás. Mérsékelt, 
időnként megélénkülő, 
északnyugati, északi szél. 
Az évszaknak megfelelő hő-
mérséklet. Várható legma-
gasabb nappali hőmérséklet 
szombaton: 4—9 fok között. 

A lottó 
nyerőszámai: 

22, 56, 58, 64, 86 
A Sportfogadási és Lottó-

igazgatóság közlése szerint a 
47. játékhéten Lentiben 
megtartott lottósorsoláson a 
következő számokat húz-
ták k i : 

22, 56, 58, 64, 86. 

DZSESSZ-
KLUB 

A KISZÖV klubjában ma, 
szombaton este 6 órakor bé-
késcsabai dzsessz-együttest 
látnak vendégül. ASzaniszló 
János vezette vendégegyüt-
tes a második győri orszá-
gos pop- és dzsessz-fesztivá-
Ion aranydiplomát nyert. A 
Szegedi Építőipari Szövet-
kezet klubjában kedden este 
fél 7-kor k'ezdődik a Country 
együttes koncertje. 

KERESKEDELMI FÓRUM 
Kedden, november 23-án 

délután 5 órakor a városi 
tanács I. számú tanácskozási 
központja nyilvános keres-
kedelmi fórumot rendez a 
népfront belvárosi I. körzeti 
bizottsága kezdeményezésé-
re. A fórumon a belváros 
kereskedelmi ellátottságáró1 

Bodola Miklós, a városi ta-
nács osztályvezetője ad tá-
jékoztatást. A beszélgetésen 
— a Victor Hugó utca 5. 
szám alatti pártszervezeti 
helyiségben — részt vesznek 
a kis- és nagykereskedelmi 
vállalatok, a szövetkezetek, 
a sütőipar és a tejipar veze-
tői is. „Kereskedelmi fórum" 
címzéssel ellátott boríték-
ban az érdeklődők előre is 
leadhatják' kérdéseiket a 
fórum helyszínén. 

Receptek — bogarak ellen 

Kalaposnál 
— Kérem, kisasszony, 

lenne szíves bevenni azt 
a rózsaszín kalapot a 
kirakatból? 

— Ahogy parancsolja, 
asszonyom — s az ud-
varias eladó máris hoz-
za a kalapot. 

— Nagyon köszönöm! 
Tudja, gyakran járok 
erre, és olyan csúnya, 
hogy mindig idegbajt 
kapok, mikor elmegyek 
előtte. Viszontlátásra! 

Mi a divat? 
A kérdésre megkapták 

már a választ mindazok, 
akik ott voltak csütörtökön 
este a Centrum és a Luxus 
Áruház Sportcsarnokban 
megrendezett divatbemuta-
tóján. 

Először' is a színekről: 
1977-ben a sárga, a barna 
árnyalataiban, burgundi vö-
rösben, zöldben, petrolzöld-
ben, kékben, lilában és fe-

KOszönetet mondunk mind-
azoknak a rokonoknak, 16 bará-
toknak, Ismerősöknek, iszomszé-
doknak. aktk szeretett halottunk, 
HEGYKÖZ I JÓZSEF temetésén 
magjelentek, alrjáxa koszorút, 
virágot helyeztek, részvétükkel 
fá jda lmunkat enyhítették. Kö-
szönet körzeti orvosának s mind-
azoknak, akik gondolatban meg-
emlékeztek róla. A gyászoló csa-
lád. 

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak. Ismerősöknek, akik 
FERENCZI JÁNOS temetésén 
megjelentek, virágaikkal fájdal-
munkat enyhíteni Igyekeztek. -
A gyászoló család. 

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak, JA barátoknak, a 
Szegedi Ruházati Szövetkezet és 
Szeged-állomás dolgozóinak, a 
kábelgyár pénzügyi csoportjá-
nak, akik megemlékeztek szere-
tett és felejthetetlen halottunk-
ról. A gyászoló Dollescháll csa-
lád. 

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak, barátoknak, lsme-
r Ősöknek, a MAV bzegodái lo-

Gyász-
közlemsnyek 

más ezakszervozetl bizottságá-
naki a vonatkUéret összes dol-
gozóinak, az ÜJ Élőt szoc. bri-
gád tagjainak, hogv felejthetet-
len halottunk, KEREKES GYU-
LA temetésén megjelentek, virá-
gaikkal, együttérzésükkel soha 
el nem mú ló fá jda lmunkat eny-
h'tenl igyekeztek. A gyászoló 
család. 

Tudat juk, hogy VARGA FE-
RENCNÉ hamvasztás utáni bú-
csúztatása november 22-én 11 
órakor lesz a Belvárosi temető 
ravatalozójából. A gyászoló csa-
lád. 16 6*6 

Mély fá jda lommal tudat juk , 
hogv a szeretet férj, édesapa, 
nagyapa, testvér, NAGVMIHALY 
JÁNOS é lnének 65. évében hosz-
ezü szenvedés után elhunyt. Te-
metése november 22-én 15 óra-

kor lesz a Belvárosi temető ra-
vatalozójából. A gyászoló család 
- Hajós u. 25,'B. 16 698 

Köszönetet mondunk mind-
azoknak a rokonoknak, ismerő-
söknek, munkatársaknak, aktk 
szeretett ha! attunk, MÜLLER 
JÖZSEE temetésén megjelentek, 
részvétükkel és vl ágaikkal mély 
fá jda lmunkat enyhíteni Igyekez-
tek. A gyászoló család. 16 693 

Dréga halottunktól , akit soha 
nem felejtünk, vé jsö búcsút vet-
tünk. Köszönetünket fejezzük kl 
mindazoknak, ak ik a szere'ett 
féleség, édesanya, rokon, AMB-
RUS IGNACNE I.őcsel Rozália 
temetésén ott voltak, nagy fáj-
da lmunkban osztoztak. Köszön-
jük a rokonoknak, barátoknak, 
a pincegazdaság, az AFIT ést a 
Gépjárműjavító. Isz dolgozóinak, 
hogv gyászunkban osztoztak. — 
Megköszönjük az l-es Sebészeti 
Kl in ika orvosainak, ápolónőinek 
mindazt , amit tettek betegünk és 
betegük megmentéséért. Gyá-
szoló férje és leánya - Pill icb 
Ká lmán u . 6. 

kefében járnak majd a di-
vatosan öltözködő lányok, 
asszonyok. És most vegyük 
sorjára a ruhatárat! A ka-
bátok könnyű anyagból ké-
szülnek, s a bevarrott u j jú 
mellett raglánszabású is 
kapható. Általában egyenes 
és bővülő vonalúak, egy 
vagy kétsoros gombolással. 
Hosszúk: 10—15 centivel ta-
karják a térdet Divat a 
klasszikus vonalvezetésű 
és az ejtett vállú kosztüm. 
A tervezők sportos öltözé-
kekhez ajánl ják a pelerint 
és a nadrágszoknyát A ru-
hák között reneszánszát éli 
az ingruha: a hagyományos-
nál lezserebb és mélyebb 
karöltővel, bő újjal készül, 
-•erékban öv fogja ö6sze. 
Változatos szabásúnk a szok-
nyák: megy az egyenes vo-
nnlú, a hajtással bővülő, az 
oldalt felvágott és a félol-
dalas gombolású lapszoknva. 
A férfiöltönyök kétgombo-
safc, egy-, illetve kéisorosak, 
gyakran mellénnyel készül-
nék. 

A dr. Fehér Györgyné és 
Róth, Judit tervezte öltözé-
kek nagy resze kapható is 
a szegedi Centrumban, az 
exkluzív ruhákat azonban a 
Luxus Áruház kínálja. 

Sok kellemetlenséget okoz-
nak — különösen a házgyári 
lakásokban — az egyre in-
kább elszaporodó bogarak. 
A témával lapunkban is fog-
lalkoztunk, s a cikkre segítő 
szándékú válaszlevelek ér-
keztek. Közülük a haszno-
sítható javaslatokat közöl-
jük, hátha sikerül megmen-
teni néhány családot a to-
vábbi bosszúságok'tóL 

Juhász D. Sándor köz-
egészségügyi -járványügyi 

szakemberként fogalmazta 
meg a védekezés lehetősé-
geit. Idézünk leveléből: 

„Egyszeri irtással általá-
ban nem lehet teljes ered-
ményt elérni. Elterjedésüket 
azonban meg lehet előzni. 
Ennek módjai: a lakásokat 
— a házgyáriakat is — úgy 
kell építeni, hogy a padlók, 
falak hézagmentesek legye-
nek. A csőnyílásokat, a la-
kások, emeletek közötti hé-
zagokat el kell tüntetni, 
ugyanis ezek mentén akár 
a tizedik emeletre is fel-
másznak a bogarak. Az aj-
tók, ablakiak pontosan il-
leszkedjenek, mert például 
éjszaka százával mehetnek 
be az ajtó résein a lakások-
ba. Fontos a szemét rend-
szereseltakarítása, a szemét-
tároló helyiségek gyakori 
klórozása. A csöpögő csapot 
azonnal meg kell javíttat-
ni: a csótány nagyon szereti 
a vizet, nélküle két nap alatt 
elpusztul. Ha valaki költöz-
ködik, holmiját jól nézze 
át, gyakran előfordul, hogy 
így kerül bogár egyik lakás-
ból a másikba. 

S ha már elszaporodtak a 

csótányok, vegyszereket kell 

ellenük alkalmaznunk. Ha-

tásos — Dielrdin lakkban 

oldva — a szervesfos zf or-

savészterek permetezése. 

A gázosítás lakások esetében 

nem oldható meg mindig. 

Gyomornvéregként használ-

ható borax és borsav sörrel, 

cukoroorral. 

A Piretrin „89 Phyf" po-

rozószer emberre, melegvé-

rűekre veszélytelen, a cs6-
tánynak viszont biztos pusz-
títója. Rezisztencia nem fej-
lődik ki a rovarokból a Pi-
retrinnel szemben. A szert 
a csótány búvóhelyére kell 
befúvatni és lehetőleg tíz-, 
húsz napig nem kell felta-
karítani. Piretrin kapható 
a vetőmagot, növényvédő 
szert árusító üzletekben." 

Olvasónk szerint a véde-
kezés összetett feladat, de 
bárki fél év alatt kiirthatja 
lakásából a csótányt Töb-
ben is felhívták a figyelmet 
a Népszabadság május 23-i 
számában megjelent írásá-
ra, amelyben a miskolci 
Nagy Zoltán építész csótány-
irtásról kapcsolatos hasznos 
tanácsait olvashatjuk. Re-
ceptje: 

„Oldjunk fel két jó! pú-
pozott evőkanál (50—60 
gramm) bórsavport, egy li-
ter forrásban levő vízben. 
Hagyjuk az oldatot lehűlni 
és töltsük zárható üvegbe, 
amelyben hosszabb ideig 
tárolhatjuk. Kis konzervdo-
bozokat, vagy tejfölös mű-
anyag poharak 4 centiméter 
magasra levágott al ját tölt-
sük' meg szikkadt kenyér-
béllel, majd öntözzük meg 
jó bőven a bórsavoldattal. 
Közepes méretű konyhára 
négy-öt dobozzal, minden 
további helyiségre két-két 
dobozzal számoljunk. He-
lyezzük el azokat a rovarok 
által leggyakrabban láto-
gatott helyekre. Ismételjük 
meg az eljárást friss csalé-
tekkel ötnaponként. A bor-
savas kenyérbél kedvenc 
tápláléka a csótányoknak, 
ugyanakkor lassan, de biz-
tosan ölő gyomorméreg szá-
mukra. Mivel többnyire a 
rejtekhelyükön pusztulnak 
el, döglött rovarokat csak 
ritkán fogunk a lakásban 
találni. A módszer ered-
ménnyel jár, feltéve, ha 
pontosan betartjuk az uta-
sítás minden részletét és az 
irtást átmenetileg sem hagy-
juk abba. 
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